K 5028/151

A. III Sus

SUSRUTA
C

457F 9/52

SUŚRUTAŚ.

ĀYURVĒDAS.

Id est

MEDICINAE SYSTEMA

A

VENERABILI D'HANVANTARE

DEMONSTRATUM

A

SUŚRUTA DISCIPULO COMPOSITUM.

Nunc primum ex Sanskrita in Latinum sermonem vertit,
introductionem, annotationes et rerum indicem

adjecit

Dr. Franciscus Hessler.

ERLANGAE apud FERDINANDUM ENKE.

MDCCCXLIV.

THE
UNIVERSITY OF
WELLINGTON
LIBRARY
GENERAL SYSTEM
OF BOOKS
WITH
AN
ALPHABETIC LIST OF
THE
VOLUMES
AND
SERIES
CONTAINED
IN
THE
LIBRARY

Printed and Published by the University of Wellington, Wellington, New Zealand.

WELLINGTON, 1900.

WELLINGTON: PRINTED BY THE UNIVERSITY OF WELLINGTON, WELLINGTON, N.Z.

SUŚRŪTAS.

ĀYURVÉDAS.

Tom. I.

SŪTRAST'HĀNA ET NIDĀNAST'HĀNA.

ЗАТУЖАВА

ЗАЧИНУВА

В. 1000

ЗАЧИНУВА В. 1000

Praefatio.

Antiquissimi Indi medicinae originem ad **Deos** retulerunt, auctores, corporisque sanandi artem **Caelicolarum** inventioni consecrarunt. Itaque apud illos sanandi scientia religionis pars habebatur, ut et morborum sanatio et rerum divinarum curatio iisdem sapientibus mandaretur. —

Hic **Áyurvédas**, a **Venerabili D'hanvantare** demonstratus et ab ejus discipulo **Suśruta** compositus ad sacra vetustissimorum Indorum scripta (**Véda**) receptus est. —

Priscis Indis fabulose multa de **D'hanvantaris** et **Suśrutae** aevo referentibus nec assentire, nec eos refellere hic in animo est. Sed satis inter doctos constat, miscendo humana divinis, ultimam et rerum et personarum antiquitatem conspicuam esse. Quamquam vero his, quo temporis momento antiquissimae Indorum literae incipiant, adhuc sub judice est, attamen viri doctissimi hujus **Áyurvédae** aetatem non post millesimum annum ante **Christum** natum constituere. Quare non assentior illis doctis quibusdam viris, qui hunc **Suśrutam** recentioribus temporibus adjudicarunt, qui vero nihil penitus

habent, quo suam sententiam tueri possint. Nihil dicam de stylo Védantico, qui in Suśrutā est antiquissimus. Istos, ultimam antiquitatem Graecis omnino attribuentes, refellere potest illa praeclara Platonis divini sententia in Timaeo: Ὡ Σόλων, Σόλων, Ἕλληνες ἀεὶ παῖδες ἐστέ, γέρων δὲ Ἕλλην οὐκ ἔστιν. Ἀκούσας οὖν, πῶς τι τοῦτο λέγεις; φάναι. Νέοι ἐστέ, ἐπιεῖν, τὰς ψυχὰς πάντες, οὐδεμίαν γὰρ ἐν αὐταῖς ἔχετε, δι' ἀρχαίαν ἀκοήν, παλαιὰν δόξαν, οὐδὲ μάθημα χρόνῳ πολιὸν οὐδέεν. —

Hinc Suśrutam interpretatum ut in lucem emittam, haud vulgaribus causis adducor, quarum primae sunt magna incrementa quotidie allata Historiae medicae, cui vero usque adhuc deest Principium, i. e. antiquissima Medicina Sanskrīta, antehac avia nulliusque pede trita. Idcirco hic meus labor profecto omnibus erit optandus. Sin vere auguror, non futurum est hoc opus inutile iis, qui antiquissimi hujus auctoris lectione delectantur et uberrimum capere fructum ex ea volunt. Nec vero arroganter hoc dictum existimari velim! —

Inter multitudinem Sanskrītorum librorum, qui memoriae sunt traditi, plures de Medicina scripti inveniuntur, in quibus vero Suśrutae Āyurvēdas ob vetustatem, ob rerum medicarum varietatem et copiam maxime excellit, et, nisi me amor suscepti laboris fallit, cum ipso Hippocrate de principatu contendit. Propterea, allaturus aliquid ad medicarum doctrinarum Historiam, hisque doctrinis pro virili parte serviturus et medicorum artem suppellectilemque aucturus et locupletaturus, multas per noctes sudare non recusavi. En meas quasi lucubrationes, quas perire nolui! Equidem certe non majus laboris mei praemium a lite-

ratis peto, quam ab intelligentibus viris, aequisque harum rerum aestimatoribus, ingentis operis moles et difficultas, quae prae se ipsa, me tacente, plus satis loquitur, requirere potest. —

Multi certe mirabuntur, mihi in medicina faciendâ occupatissimo quid venerit in mentem, **Suśrutam** hunc tractare ut vellem, opus ob antiquitatem et obscuritatem per paucis familiare. Erunt sane quidam, qui me objurgent, inane meum laborem futurum admoventes. De antiquissima enim **Indorum Medicina** variae sunt et discrepantes doctissimorum virorum sententiae, praesertim eorum, qui in magna hujusce rei ignorantie versantur. Hoc enim antiquissimum medicinae systema nec satis notum est nostratibus, quamvis cognitione dignissimum. —

In antiquissimis autem edendis operibus maxime primo interpreti nitendum est, ut fidus verbum verbo reddat. Ob eam rem latina usus sum lingua, quae tantopere **Sanskritae** formam et imaginem refert, ut permagna inter illas similitudo in ipsa verborum constructione intercedat. Sed viris elegantioribus, latinitatis asperitatem in hac interpretatione vituperantibus, libere respondeo, me potius vim **Sanskritis** vocibus subjectam interpretari, quam eleganter scribere voluisse. Praeterea maxime nitebar, **Archetypi** colores ut servarem, quo potissime factum est, ut limatius scribendi genus consecrari haud possem. —

Maximas Academiae scientiarum Regiae, quae **Monachi** est, gratias ago, quae meum scribendi studium vehementius incitavit, hunc meum laborem recensuit, valde probavit et sua adensione hanc editionem adjuvit. —

Reliquum est, ut Vos, viri doctissimi totius orbis, invocem, ut me juvetis et delictis veniam detis! Quam difficile enim sit, adeo accurate antiquissimum, adhuc inauditum, opus interpretari, ut nulla subsit ambiguitas, multa aliorum interpretum exempla testantur. Sin mei incepti fautores eritis, tendam eo, ut meus hic labor susceptus prosperum exitum consequatur. —